САХА ОРОСПYYБЛYКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ

КУОРАТ ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТИН
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	РЕШЕНИЕ

	от  «20» апреля 2010 г.

	№
	20-8

	Об утверждении положения об условиях оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС(Я)

           В соответствии с постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 18 сентября 2008 года N 327 "О Концепции перехода на новые системы оплаты труда работников республиканских государственных учреждений" и графиком перехода на новую систему оплаты труда, утвержденным Межведомственной комиссией по определению условий оплаты труда работников бюджетных учреждений, финансируемых из государственного бюджета Республики Саха (Якутия), городской совет

                                                        Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение об условиях оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования «Город Ленск» Ленского района согласно приложению 1.

2. Администрации МО «Город Ленск» и руководителям подведомственных учреждений администрации:

2.1. Произвести наименования должностей работников в соответствие с Квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и других служащих.

2.2. В срок до 15 мая 2010г. в соответствии с утвержденным Положением принять локальные нормативные акты бюджетных учреждений по введению новой системы оплаты труда.

2.3. В срок до 1 мая 2010г. обеспечить заключение дополнительных соглашений к трудовым договорам с работниками учреждения и проведение мероприятий по переходу на новую систему оплаты труда в соответствии с ТК РФ.

2.4. Обеспечить выплату заработной платы работникам, полностью отработавшим норму рабочего времени и выполнившим нормы труда (трудовые обязанности), не ниже размера заработной платы, выплачиваемой по состоянию на момент перехода на новую систему оплаты труда (без учета премиальных выплат).

2.5. Контролировать расходование средств на оплату труда в соответствии с нормами утвержденного Положения, не допускать перерасхода средств на оплату труда.

3. Персональную ответственность за соблюдение порядка расходования средств на оплату труда в соответствии с нормами утвержденного Положения возложить на руководителей подведомственных учреждений.

4. Главе города организовать заключение трудовых договоров с руководителями подведомственных учреждений.

5. Возложить полномочия по оценке деятельности подведомственных муниципальных учреждений для установления размеров стимулирующих выплат руководителям на балансовую комиссию администрации МО «Город Ленск».

6. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

	Председатель городского Совета
	  А.И. Девятияров

	       Глава города
	                     Л.А.Иляхин

Приложение № 1  к решению

городского Совета №  20-8

от «20» апреля 2010 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ

УЧРЕЖДЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКОГО РАЙОНА РС(Я)

1. Общие положения

1. Положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 18 сентября 2008г. N 372 "О Концепции перехода на новые системы оплаты труда работников республиканских государственных учреждений" и приказом Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия) от 30 сентября 2008 года N 522-ОД "Об утверждении рекомендаций по разработке государственными органами Положений об оплате труда работников подведомственных республиканских государственных учреждений" и включает в себя:

- размеры окладов (должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам (далее ПКГ);

- наименование, условия осуществления и размеры выплат стимулирующего и компенсационного характера,  премий;

- условия оплаты труда руководителей учреждений;

-другие условия труда.

2. Условия оплаты труда работников, включая размер оклада (должностного оклада) работника, повышающие коэффициенты к окладам, премии, выплаты компенсационного характера устанавливаются локальными нормативными актами бюджетных учреждений и являются обязательными для включения в трудовой договор. Локальный нормативный акт муниципального бюджетного учреждения разрабатывается на основании данного Положения, согласовывается с администрацией МО «Город Ленск» и профсоюзным органом.

3. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени. Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

4. Заработная плата работников (без учета премии), устанавливаемая по новой системе оплаты труда, не может быть меньше заработной платы (без учета премии), выплачиваемой работнику до введения данного Положения, при условии сохранения объема должностных обязанностей работников и выполнения ими работ той же квалификации.

     5. Данное Положение распространяется на руководителей и работников муниципальных учреждений МО «Город Ленск».

2. Порядок и условия оплаты труда

муниципальных бюджетных работников.

      1. Заработная плата работников учреждений состоит из оклада, установленного по соответствующей профессиональной квалификационной группе, повышающих коэффициентов к окладу, выплат компенсационного и иных выплат стимулирующего характера.

      2.1. Размеры окладов работников учреждений устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей служащих к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденные приказом Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 N 247н, приказом Министерства труда социального развития РС(Я) от 06.10.2008 N 537-ОД "Об утверждении размеров окладов (должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам и повышающих коэффициентов по квалификационным уровням по общеотраслевым должностям служащих и профессиям рабочих" (в редакции приказа от 03.12.2008 N 683-ОД) в следующих размерах:

	Размер оклада
(должностного
оклада), руб.

	Общеотраслевые должности служащих второго уровня:

Специалисты 1 и 2 категории
	2 300

	Общеотраслевые должности служащих третьего уровня

Ведущие и главные специалисты.
	2 900

	Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня

Начальники отделов,  заместители руководителя, руководитель.
	3 800

	Размер оклада
(ставки), рублей

	Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня:

Уборщики, дежурные.
	1 800 рублей

	Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня:

Водители.
	2 000 рублей

3.  Работникам устанавливаются следующие повышающие коэффициенты к окладам:

повышающий коэффициент к окладу по квалификационному уровню;

персональный повышающий коэффициент к окладу;

повышающий коэффициент к окладу за непрерывный стаж работы;

повышающий коэффициент к окладу по учреждению;

повышающий коэффициент к окладу за наличие ученой степени;

     Решение о присвоении повышающих коэффициентов принимается руководителем муниципального учреждения с учетом обеспечения данных выплат финансовыми средствами.

      Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу определяется путем умножения размера оклада работника на повышающий коэффициент. Выплаты по повышающему коэффициенту носят стимулирующий характер.

     Повышающие коэффициенты к окладам устанавливаются на определенный период времени в течение соответствующего календарного года.

Применение повышающих коэффициентов к окладу не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентом отношении к окладу.

3.1. Размеры повышающих коэффициентов по квалификационным уровням:

   - руководителей, специалистов и служащих:

	Общеотраслевые должности служащих первого уровня

	2 квалификационный уровень
	0,06

	Общеотраслевые должности служащих второго уровня

	2 квалификационный уровень
	0,06

	3 квалификационный уровень
	0,12

	4 квалификационный уровень
	0,18

	5 квалификационный уровень
	0,24

	Общеотраслевые должности служащих третьего уровня

	2 квалификационный уровень
	0,06

	3 квалификационный уровень
	0,12

	4 квалификационный уровень
	0,18

	5 квалификационный уровень
	0,24

	Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня

	2 квалификационный уровень
	0,06

	3 квалификационный уровень
	0,12

          -  по рабочим профессиям:

	Размер оклада
(ставки), рублей

	Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня

	2 квалификационный уровень
	0,05

	Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня

	2 квалификационный уровень
	0,12

	3 квалификационный уровень
	0,25

	4 квалификационный уровень
	0,40

     Повышающий коэффициент по квалификационному уровню устанавливается работнику  с учетом прохождения аттестации в порядке, предусмотренном нормативно-правовым актом городского Совета об аттестации работников муниципальных учреждений.

3.2. Персональный повышающий коэффициент к окладу может быть установлен работнику с учетом занимаемой должности, уровня его профессиональной подготовки, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и других факторов. Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к окладу и его размерах принимается руководителем персонально в отношении конкретного работника в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения. Размер персонального повышающего коэффициента - до 3,0.

3.3. Повышающий коэффициент к окладу по учреждению устанавливается всем работникам учреждения.

Размеры повышающего коэффициента по учреждению - до 1,0.

3.4. Повышающий коэффициент к окладу за непрерывный стаж работы устанавливается всем работникам в зависимости от общего количества лет, проработанных в учреждениях муниципального образования «Город Ленск».

Размеры повышающего коэффициента к окладу за непрерывный стаж работы устанавливается в следующих размерах:

 -   в должности руководителя, специалиста, служащего:

при стаже работы от 1 года до 3 лет - 0,10;

при стаже работы от 3 лет до 5 лет - 0,15;

при стаже работы от 5 лет до 10 лет - 0,20;

при стаже работы свыше 10 лет - 0,30.

-  в должности рабочего:

при стаже работы от 1 года до 5 лет - 0,10;

при стаже работы от 5 лет до 10 лет - 0,20;

при стаже работы свыше 10 лет - 0,30.

коэффициента за непрерывный стаж работы, включаются:

время работы в учреждении и органах местного самоуправления МО «Город Ленск», время отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, если работник состоял в трудовых отношениях с учреждением.

Основным документом для определения общего стажа работы, дающего право на установление повышающего за непрерывный стаж работы, является трудовая книжка, также документы, удостоверяющие наличие стажа работы (службы), дающего право на установление повышающего коэффициента.

3.5. Повышающий коэффициент к окладу за наличие ученой степени устанавливается в случае, если трудовая деятельность работника осуществляется по специальности, связанной с присвоением ученой степени.

Размеры повышающих коэффициентов:

Ученая степень кандидата наук - 0,1;

Ученая степень доктора наук - 0,2.

                 5. Порядок и условия выплат компенсационного характера

1. С учетом условий труда работникам устанавливаются следующие выплаты компенсационного характера:

   1.1. Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанности временно отсутствующего работника без освобождения работы, определенной трудовым договором, устанавливается работнику в случае установленного ему объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника.

      Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

   1.2.  Доплата за работу в выходные и нерабочие дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни.

     Размер доплаты осуществляется в соответствии с требованиями Трудового кодекса РФ.

6. Условия оплаты труда руководителей учреждений и их заместителей.

     1. Размер месячного должностного оклада руководителей учреждений устанавливается в соответствии с размерами окладов по профессиональной квалификационной группой(ПКГ).

     Конкретный размер должностного оклада руководителям учреждений устанавливается в трудовом договоре.

     2. С учетом условий труда руководителям учреждений, их заместителям  устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные разделом 5.

     3. В целях поощрения руководителям учреждений, их заместителям  устанавливаются премии и другие выплаты, предусмотренные разделом 7.

7. Порядок и условия премирования работников

муниципальных учреждений

    1. В целях поощрения работников за выполненную работу в учреждении устанавливаются следующие виды премирования:

      Премия по результатам работы, устанавливается в размере среднегодового заработка, с учетом вычета основного отпуска и больничных дней для каждого работника.

    2.  Основными критериями оценки эффективности работы муниципальных учреждений для определения конкретного размера премирования работников учреждений за определенный период являются:

- обеспечение выполнения запланированных мероприятий,  программ, планов работы;

- отсутствие жалоб со стороны граждан, физических и юридических лиц  на работу работников муниципального учреждения;

-  своевременное выполнение заданий руководителя или начальника отдела.  Премирование работников осуществляется по решению руководителя в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения, а также за счет средств от предпринимательской и иной приносящий доход деятельности.

     3. Не подлежат премированию работники учреждения, на которых наложено дисциплинарное взыскание за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных задач, функций и полномочий. В отдельных случаях, с учетом результатов последующей работы, по решению руководителя учреждения премия работникам учреждения может быть установлена и выплачена в     сокращенном по сравнению со средним уровнем премирования размере.

   Размер средств на премирование устанавливается в пределах экономии средств, предусмотренных на оплату труда в бюджетной смете учреждения на текущий год, а также иных источников финансирования, не противоречащих действующему законодательству.

     Работники учреждений премируются в сроки, предусмотренные Положением об оплате труда работников учреждения.

  Денежные средства, предусмотренные фондом заработной платы на премирование по вакантным должностям, могут быть использованы на выплату премий другим работникам при условии, что должностные обязанности (работа) по вакантным должностям фактически выполнялись.

    4. Премия за выполнение особо важных и срочных работ выплачивается работникам учреждения единовременно по итогам выполнения особо важных и срочных работ с целью поощрения работников за оперативность и качественный результат труда.

      При премировании учитываются:

    - интенсивность и напряженность работы;

   - особый режим работы (связанный с подготовкой и выполнением срочной работы, увеличенный объема выполняемой работы);

        Размер премии может устанавливаться как в абсолютном значении, так и в процентном отношении к окладу (должностному окладу). Максимальным размером премия за выполнение особо важных работ не ограниченна.

     5. Премирование руководителей производится на основании распоряжения главы города по итогам работы учреждения.

                                    8. Другие вопросы оплаты труда

1.  Работникам учреждений устанавливаются выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями, которые включают в себя:

- районные коэффициенты к заработной плате работников организаций, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

- процентные надбавки к заработной плате работников организаций, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

Размеры указанных коэффициентов и процентных надбавок устанавливаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Республики Саха (Якутия).

2. Из фонда оплаты труда работникам учреждения может оказываться материальная помощь.

Материальная помощь работникам учреждения производится на основании личного заявления и  приказа руководителя учреждения.

Материальная помощь работникам учреждения может оказываться в пределах экономии средств, предусмотренных на оплату труда в бюджетной смете учреждения на текущий год, а также за счет средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда работников.

Кроме того, работникам учреждения может оказываться материальная помощь по семейным обстоятельствам. В число таких обстоятельств входят: тяжелое заболевание работника, смерть ближайшего родственника, стихийные бедствия природного и техногенного характера или противоправные действия третьих лиц, нанесшие работнику значительный материальный ущерб и (или) повлекшие за собой заболевание работника, рождением ребенка.

Материальная помощь может оказываться и по другим уважительным причинам.

Руководителям учреждений материальная помощь выплачивается на основании приказа главного распорядителя средств местного бюджета МО «Город Ленск».

3. По решению руководителя всем работникам при наличии экономии средств может быть произведена единовременная выплата за счет средств фонда оплаты труда в следующих случаях:

- к юбилеям работников: 50-летию и далее через 5 лет;

- работникам, увольняющимся на заслуженный отдых;

- к праздничным датам.